
CONSORZIO BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA 

S E D E   D I   L O D I 

LODI - Via Nino Dall'Oro n. 4 

V E R B A L E 

 

della deliberazione n. 60/588  adottata il 10/04/2015 dal  Consiglio di Amministrazione 

 

OGGETTO N. 7 – Proposta di approvazione progetto definitivo relativo a: “Intervento di post-

emergenza per ripristino danni occorsi in occasione dell’evento pluviale del 04 agosto 2014 – 

Derivatore Cà del Parto in comune di Ossago Lodigiano” – importo €. 12.340,00.= 

 

Oggi 10 aprile  2015 alle ore 17,30 in Lodi - Via Nino dall’Oro,4 - essendo stati convocati 

mediante pec – raccomandata  in  data 02 aprile 2015 prot. n. 964/15/TC/fm a norma di Statuto, 

sono riuniti i Signori Membri del Consiglio di Amministrazione: 

 

  1)  Grecchi geom.Ettore   P 9) Grugni Gian Enrico P 

  2) Gattoni dott. ing. Carlo   P 10) Gruppi dott. Luigi P 

  3) Asti Pietro P 11) Montanari Siro A.G. 

  4) Biancardi p.a. Antonio P 12) Pacchiarini Francesco A.G. 

  5) Dornetti Leonardo  P 13) Codazzi Luca  R.C. A 

  6) Dedè dott. Alberto P 14) Bariselli ing. Claudio R.P. A 

  7) Goglio Giuseppe A.G.    15) Deodato avv. Giovanna C. R.R. P 

  8) Groppelli Pietro    P    

 

Partecipano alla riunione: 

 

- Il Direttore  dott.ing.Ettore Fanfani 

- Il Segretario facente funzioni rag.Claudio Tarlocco 

- Il Revisore Unico dei Conti dott. Gianangelo Griffini. 

 

- Assiste altresì, su espresso invito del Presidente, il Vice Direttore dott. ing. Marco Chiesa.  

 

 

Assume la Presidenza della riunione il geom. Ettore Grecchi nella sua qualità di Presidente del 

Consorzio, il quale, verificata l'esistenza del numero legale, dichiara la seduta valida a deliberare. 

 

 

O M I S S I S  

OGGETTO N. 7 – Proposta di approvazione progetto definitivo relativo a: “Intervento di post-

emergenza per ripristino danni occorsi in occasione dell’evento pluviale del 04 agosto 2014 – 

Derivatore Cà del Parto in comune di Ossago Lodigiano” – importo €. 12.340,00.= 

 



Su relazione del Vice Direttore 

Il Consiglio di Amministrazione 

Premesso 

- che, con note 25/07/2014, 11/08/2014, Il Presidente di Giunta della Regione Lombardia, 

richiedeva al Capo Dipartimento della Protezione Civile lo stato di emergenza per gli eventi 

calamitosi verificatisi nel periodo compreso tra il 7 luglio e il 5 agosto 2014; 

- che con nota 15 settembre 2014 il Direttore Generale della D.G. Sicurezza, Protezione Civile ed 

Immigrazione richiedeva l’estensione del periodo di stato di emergenza a tutto il mese di agosto 

2014; 

Visto che con Delibera 30 ottobre 2014, il Consiglio dei Ministri dichiarava lo stato di emergenza 

per il periodo 7 luglio – 31 agosto 2014 nei territori della regione Lombardia, stanziando euro 

5.500.000,00 per le opere di primo intervento; 

Ricordato che il Consorzio provvedeva, a seguito di richiesta da parte della Regione Lombardia 

tramite Sede Territoriale di Lodi, alla compilazione delle schede di descrizione degli eventi e 

conseguente stima dei danni occorsi, nei quali ricadono le opere in oggetto della presente 

delibera, onde di poter accedere alle previdenze per il finanziamento degli stessi interventi; 

 Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 208 del 28 novembre 2014, 

con la quale si specificano le procedure operative per l’attuazione degli interventi; 

Rilevato che nel Piano degli interventi proposti ai sensi dell’Ordinanza sopracitata, sono elencati i 

progetti ammessi a finanziamento, tra i quali risulta l’intervento in oggetto della presente 

Delibera; 

Considerato che in base all’elenco relativo alle priorità veniva approvata la concessione del 

contributo all’Ente a seguito degli eventi in oggetto richiamati, per un importo di €. 12.340,00; 

Preso atto che con comunicazione successiva, lo S.Ter. di Lodi aggiornava l’importo finanziabile 

per il suddetto interventi, in €. 10.000,00, invitando l’Ente a predisporre il progetto per: 

“Intervento di post-emergenza per ripristino danni occorsi in occasione dell’evento pluviale del 04 

agosto 2014 – Derivatore Cà del Parto in comune di Ossago Lodigiano ” per un importo 

complessivo pari pertanto ad €.10.000,00=;              

Visto l’elaborato progettuale predisposto dal Servizio Tecnico del Consorzio in data marzo 2015, a 

firma dott.ing.Marco Chiesa, Vice Direttore del Consorzio e geom. Ernesto Davidi, dipendente 

tecnico, relativo alla perizia in argomento mediante i seguenti interventi:  



- Risagomatura della sezione spondale mediante ripresa delle frane e riporto di materiale 

ferroso; 

- Predisposizione di difesa idraulica con pietrame Rezzato posato a secco; 

Tutte le opere sono previste in esecuzione in economia mediante affidamento diretto;  

Considerato che l’importo complessivo dei lavori ammonta a €. 10.000,00=  così determinati: 

Lavori ed opere     €.      7.377,05 

IVA       €.  1.622,95 

Spese tecniche     €.  1.000,00 

Sommano complessivamente        €   10.000,00 

 

Ritenuto di eseguire I lavori affidandoli in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n° 

163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., nonché dal predetto regolamento di attuazione, in affidamento 

diretto con eventuale utilizzo della mano d’opera consortile ed acquisti di materiali con nolo a 

caldo di mezzi meccanici, rientrando nei limiti economici e normativi di cui all’art.125 del D.P.R. 

163/2006 e s.m.i., effettuando un’indagine di mercato al fine di individuare il miglior offerente; 

Rilevato altresì che il concorso finanziario è a totale carico della Regione Lombardia; 

Vista la relazione dei progettisti dott.ing.Marco Chiesa e geom. Ernesto Davidi, allegata alla 

perizia; 

Visto il comma 1 punto bb) dell’art.8 dello Statuto consorziale; 

Richiamato l’art. 13 comma 1 dello Statuto vigente, che al punto e) prevede da parte del 

Presidente la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, e dallo stesso Presidente indicato 

nella persona del dott.ing. Ettore Fanfani, Direttore del Consorzio; 

Sentito il parere del Comitato Esecutivo, che su proposta del Direttore, individua il personale 

idoneo a ricoprire le cariche sotto indicate, nelle seguenti persone: 

- Progettisti : dott.ing.Marco Chiesa, Vice Direttore del Consorzio e geom. Ernesto Davidi, 

dipendente tecnico; 

- Direttore dei Lavori: dott.ing.Marco Chiesa; 

- Responsabile della sicurezza: geom. Ernesto Davidi e geom. Giorgio Massini, dipendenti del 

Consorzio; 

Preso atto del parere del Comitato Esecutivo, così come risulta dal verbale della riunione 

dell’organo avvenuta in data 10 aprile 2015; 

tutto ciò premesso e considerato 



il Consiglio di Amministrazione  

dopo breve discussione all’unanimità  dei voti espressi in forma palese per alzata di mano con 

prova e controprova  

 

D E L I B E R A 

 

a) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) di approvare il progetto marzo 2015 a firma dott.ing.Marco Chiesa e geom. Ernesto Davidi, per i 

lavori di: “Intervento di post-emergenza per ripristino danni occorsi in occasione dell’evento 

pluviale del 04 agosto 2014 – Derivatore Cà del Parto in comune di Ossago Lodigiano ” Ordinanza 

C.D.P.C. n. 208/2014 - per un importo onnicomprensivo di €.10.000,00= come in premessa 

specificato, dichiarandolo di pubblica utilità ai sensi dell’art.12 c.1 lett. a) del D.P.R. 08/06/2001 

n.327 ed ai sensi e per effetto dell’art.50 c.1 della L.R. 12/09/1983 n.70, dichiarando altresì 

l’urgenza e l’indifferibilità del medesimo progetto ai sensi dello stesso art.50 c.1 L.R.70/83;  

c) di prendere atto della nomina a Responsabile Unico del Procedimento il dott.Ing.Ettore Fanfani 

– Direttore del Consorzio; 

d) di nominare le seguenti figure: 

- Progettisti : dott.ing.Marco Chiesa, Vice Direttore del Consorzio e geom. Ernesto Davidi, 

dipendente tecnico; 

- Direttore dei Lavori: dott.ing.Marco Chiesa; 

- Responsabile della sicurezza: geom. Ernesto Davidi e geom. Giorgio Massini, dipendenti del 

Consorzio; 

e) di affidare i lavori in amministrazione diretta in conformità a quanto previsto dal Decreto 

Legislativo n° 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., nonché dal predetto regolamento di attuazione, in 

affidamento diretto con eventuale utilizzo della mano d’opera consortile ed acquisti di materiali 

con nolo a caldo di mezzi meccanici, rientrando nei limiti economici e normativi di cui all’art.125 

del D.P.R. 163/2006 e s.m.i., effettuando un’indagine di mercato al fine di individuare il miglior 

offerente; 

f) di prendere atto che il finanziamento delle opere è a totale carico della Regione Lombardia; 

g) di delegare il Presidente del Consorzio a presentare il progetto suddetto agli organi predisposti 

della Regione Lombardia, all’istruttoria e per il successivo finanziamento; 



h) di delegare altresì il Responsabile Unico del Procedimento a presentare eventuali stati 

d’avanzamento dei lavori e lo stato finale, a riscuotere il contributo Regionale, a liquidare le 

fatture relative all’esecuzione delle opere previste nel progetto senza limiti di spesa ma 

nell’ambito dell’importo progettuale, rilasciando ogni e più completa quietanza ed a compiere 

ogni altro adempimento utile per la realizzazione e liquidazione delle opere previste nel più volte 

citato progetto marzo 2015, ritenendone fin da ora valido e ratificato l’operato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



O M I S S I S 

 

Alle ore 19,00 ultimata la discussione degli oggetti all'ordine del giorno la seduta è tolta. 

 

                    IL SEGRETARIO  f.f.                 IL PRESIDENTE                       

         rag. Claudio Tarlocco                      geom. Ettore Grecchi    

       f.to rag. Claudio Tarlocco                  f.to geom. Ettore Grecchi       

 

============================================================================= 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Pubblicato all’Albo Consorziale dal giorno 17/04/2015 al 27/04/2015 compreso a norma dell’art.26  

Statuto Consorziale e dell’art.92 comma 8° della L.R. n.31 05/12/2008 senza opposizioni e/o reclami. 

 

Lodi,  28/04/2015 

    

 IL SEGRETARIO f.f. 

                 rag. Claudio Tarlocco 

                                       f.to rag. Claudio Tarlocco 

 

============================================================================= 

 

 

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Lodi,    

             

            IL SEGRETARIO f.f. 

                                           rag.Claudio Tarlocco 

 


